

CLASS - VII

ENGLISH					
Month	Literature Book	Reader Book	Practice Book/ Grammar	Speaking Skill/Activites	Writing skills & Vocabulary Enrichment
April	Chapter - 1 The Monkey trouble Chapter - 2 Birdie, will you pet ?	Unit - 1 People at work. * Story book reading	Ch - 1 Articles Ch - 2 The Sentence Tenses (Present Forms)	* Ice-breaking-Formal Introduction to be given by the students mentioning adjectives describing his/her/ personality. * Calligraphy	Synonyms Notice+ Message
May	Chapter - 3 A Hero Chapter - 4 Fight, Manju , Fight	Unit - 2 Relationship * Newspaper Reading	Ch - 3 The compound Sentence Tenses (Past) Ch - 5 Transitive & Intransitive verbs	* Advertisement Designing * Sharing top 5 news	One word substitution Speech
July	Chapter - 5 I dream a world Chapter - 6 Stone soup in Bohemia	Reading for comprehension	Tenses (Future) Reputed Speech	* Creative writing + 2 Minutes Speaking Topic	Antonyms Email
August	Revision	Unit - 3 Attitude	Ch - 9 Reported Speech + Revision	* Declamation	Homophones Informal Letter
September Term - I Examination Revision					
October	Ch - 7 The Spider and the fly Ch - 8 The Stormy Adventure	Unit - 4 Achievers (half) Detailed study of a famous personality	Ch - 4 Modals Ch - 9 Phrases and Clauses Paragraph Completion	Project on Physically disabled people. * Speech on famous personality	Phrases Formal Letters Bio Sketch
November	Ch - 9 The human Robot	Unit - 4 Achievers (Continued) Reading for comprehension	Ch-8 Passive Voice	* Role Play	Idioms Dialogue Completion

CLASS - VII

ENGLISH					
Month	Literature Book	Reader Book	Practice Book/ Grammar	Speaking Skill/Activites	Vocabulary Enrichment
December	Chapter - 10 Friends and flatterers Ch - 11 Chocolates in your dream, too	Unit-5 The Future world	Ch - Perfect progressive tense Ch - Future tense reference	Extempore	MCQ based Assessment Article
January	Revision	Unit - 6 Unity in diversity	Revision/ Assignment	Debate	Revision
HINDI					
महीना	ज्ञान सागर	व्याकरण	कार्य - कलाप		
अप्रैल	पाठ - 1 बारहमासा (कविता) पाठ - 2 नाटक में नाटक पाठ - 3 निर्मला, साँप और सयाल	अनुस्वार / अनुनासिक नुक्ता 'र' के रूप संज्ञा / सर्वनाम	पाठ - 2 नाटक में नाटक पर आधारित मंचन।		
मई	पाठ - 4 बातूनी पाठ - 5 राजू का सपना	उपसर्ग / प्रत्यय पत्र लेखन : अपने क्षेत्र की गंदगी को साफ करवाने हेतु स्वास्थ्य अधिकारी को पत्र। अनुच्छेद लेखन : विद्यार्थी और अनुशासन	'पेड़ लगाओ जीवन बचाओ' पर परिचर्चा। यूनिट टैस्ट व नारा लेखन		
जून	पाठ - 7 (गृहकार्य) स्कूल की छुट्टियाँ	ग्रीष्मावकाश	ग्रीष्मावकाश बिताने का अनुभव डायरी के रूप में लिखें।		
जुलाई	पाठ - 6 समय (कविता) पाठ - 8 एवरेस्ट की चुनौती	विशेषण, विसर्ग पत्र : छोटे भाई को खेल - कूद का महत्व बताते हुए पत्र। अनुच्छेद : 'समय का महत्व'	पाठ - 8 'एवरेस्ट की चुनौती' पाठ पर आधारित जानकारी एकत्र करते हुए प्रदत्त कार्य करना।		

CLASS - VII

HINDI			
महीना	ज्ञान सागर	व्याकरण	कार्य - कलाप
अगस्त	पाठ - 9 सवाल का जवाब पाठ - 10 झंडा ऊँचा रहे हमारा (कविता)	क्रिया, कहानी लेखन, विज्ञापन पत्र - बिजली संकट पर संपादक को पत्र। अनुच्छेद - विज्ञान-वरदान या अभिशाप	कविता लेखन व कविता पाठ (स्वेच्छा अनुसार)
सितंबर		दोहराई अर्ध वार्षिक परिक्षाएँ	
अक्तूबर	पाठ - 11 उस रात की बात पाठ - 12 दोहे पाठ - 13 साहस को सलाम	क्रिया विशेषण व भेद विविध शब्द - प्रयोग, विज्ञापन व सूचना लेखन अनुच्छेद - मन के हारे हार मन के जीते जीते	सामाजिक पर्वों पर चर्चा। व माइंड मैप तैयार करना है।
नवंबर	पाठ - 14 एस. रामानुजन पाठ - 15 अन्नदाता कृषक (कविता) पाठ - 16 देशभक्त पुरू पाठ - 17 काकी	काल व उसके भेद शब्द भेद - रूढ़, यौगिक, योगरूढ़ पत्र - प्रदूषण से होने वाले खतरे पर संपादक को पत्र। अनुच्छेद - भारतीय किसान	समाचार वाचन पाठ - 16 व 17 पर आधारित नाटक मंचन।
दिसंबर	पाठ - 18 बाल लीला और कुंडलियाँ पाठ - 19 गणेशोत्सव	शब्द भेद - तत्सम, तद्भव, देशज, विदेशज। अलंकार, विराम चिह्न अनुच्छेद - जीवन में कंप्यूटर का महत्व	इकाई परीक्षा
जनवरी	पाठ - 20 कर्मवीर	विराम चिह्न, समास अनुच्छेद - मधुर वचन है औषधि पत्र - अपने मित्र को वाद-विवाद प्रतियोगिता जीतने पर बधाई पत्र।	कहानी रचना
फरवरी		दोहराई वार्षिक परीक्षा	

CLASS - VII

PUNJABI			
ਮਹੀਨਾ	ਕਰੰਬਲਾਂ	ਵਿਆਕਰਨ	ਗਤੀਵਿਧੀ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਪਾਠ- 1 ਨਹੀਂ ਰੀਸਾਂ ਮੇਰੇ ਦੇਸ਼ ਦੀਆਂ ਪਾਠ-2 ਦਲੇਰ ਅਧਿਆਪਕ ਪਾਠ- 3 ਲੋਹੜੀ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ	ਅਰਜ਼ੀ- ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ। ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ ਲੇਖ- ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਪੜਨਾਵ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ	ਕਵਿਤਾ ਉਚਾਰਨ ਮੁਕਾਬਲਾ ਸੁੰਦਰ ਲਿਖਾਈ ਮੁਕਾਬਲਾ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ ਤਿਆਰ ਕਰਨਾ
ਮਈ	ਪਾਠ- 4 ਕੁਦਰਤ ਦਾ ਪਸਾਰਾ ਪਾਠ- 5 ਸਬਕ ਪਾਠ- 6 ਸੇਖ ਫਰੀਦ ਜੀ ਪਾਠ- 7 ਚਾਚੇ ਦਾ ਵਿਆਹ	ਗਰਮੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀਆਂ ਇਕੱਠੇ ਗੁਜ਼ਾਰਨ ਲਈ ਪੱਤਰ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਦਹੁਰਾਈ ਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	-
ਜੂਨ	—		
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ- 8 ਜਾਨਵਰਾਂ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਪਾਠ- 9 ਸ਼ਹੀਦ ਸਾਬੀ ਸੁਖਦੇਵ ਪਾਠ- 10 ਬਚਪਨ ਦੀ ਯਾਰੀ	ਪੱਤਰ- ਭੈਣ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਸੰਬੰਧੀ ਲੇਖ- ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ, ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਹੀਣਤਾ	ਵਿਆਕਰਨ Quiz ਪਾਣੀ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਲੋਗਨ
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ- 11 ਮੁਸਾਫਰ ਦੀ ਘੋੜੀ ਪਾਠ- 12 ਪਹਿਲਾਂ ਮਨੁੱਖ ਤੇ ਅੱਗ ਦੀ ਖੋਜ	ਕਾਲ, ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ, ਮੁਹਾਵਰੇ ਚਿਤਰ ਵਰਨਣ	ਕਹਾਣੀ ਲੇਖਣ ਮੁਕਾਬਲਾ
ਸਤੰਬਰ		ਦਹੁਰਾਈ ਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ- 13 ਤੀਆਂ ਪਾਠ- 14 ਚਲਾਕ ਗੁਆਂਢੀ ਪਾਠ- 15 ਬਚਿਦਰੀ ਪਾਲ	ਸਮਾਨਾਰਥਕ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ	ਪ੍ਰਸਿੱਧ ਮਹਾਨ ਇਸਤਰੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਦੀ ਲਿਸਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।
ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ- 16 ਝੂਠਾ ਆਜ਼ੀ ਤੇ ਸ਼ੇਰ ਪਾਠ- 17 ਠੱਗੀ ਦਾ ਭੂਤ ਪਾਠ- 18 ਬਦਰੀ ਨਾਥ ਦੀ ਯਾਤਰਾ	ਵਿਆਕਰਨ- ਪਾਣੀ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ, ਵਿਰੋਧੀ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ, ਅਗੇਤਰ, ਪਿਛੇਤਰ	ਕਿਸੇ ਸਥਾਨ ਦੀ ਯਾਤਰਾ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ
ਦਸੰਬਰ	ਪਾਠ- 19 ਦਾਜ ਦੇ ਪੁਆੜੇ ਪਾਠ- 20 ਕੁੰਜਾਂ ਦੇ ਉਡਾਣਾ	ਫੀਸ ਮੁਆਫ਼ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ, ਦਾਜ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ	ਦਹੁਰਾਈ ਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਸਮਾਜਿਕ ਬੁਰਾਈਆਂ ਤੇ ਵਿਵਾਦ
ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ- 21 ਮਹਾਨ ਵਿਗਿਆਨੀ- ਲੂਈ ਪਾਸਚਰ ਪਾਠ- 22 ਕਿੱਤੇ ਦੀ ਚੋਣ	ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਤਸਵੀਰ ਵਰਨਣ, ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਆਪਣੇ ਪਿਤਾ ਤੋਂ ਪੈਸੇ ਮੰਗਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ	ਇਕਾਂਗੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸਤੁਤੀ ਕਰਨ ਵਿਗਿਆਨਿਕ ਕਾਢਾਂ ਦੀ ਸੂਚੀ
ਫਰਵਰੀ	ਦਹੁਰਾਈ ਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ		4

CLASS - VII

MATHS		
Month	Secondary Mathematics	Activity
April	L - 1 Rational Numbers L - 2 Operations on Rational Number L - 3 Rational Numbers as decimals	Number Line Activity
May	L - 4 Exponents and Powers L - 6 Algebraic Expressions	Chart Making
June	Summer Break	
July	L - 10 Construction of Triangles	Making different types of triangles by cutting and pasting method
August	L - 13 Symmetry L - 5 Application of percentages	Craft activity
September	Revision and I Term Exams	
October	L - 7 Linear Equation in One variable L - 8 Triangles and its properties.	Assignment
November	L - 9 Congruent Triangles L - 14 Visualizing solids L - 12 Data Handling	PPT presentation Model Making
January	L - 11 Perimeter and Area	Assignment and Group Discussion
February	Revision and II Term Examination	
SOCIAL SCIENCE		
Month	WE AND OUR WORLD	Activity
April	L - 1 Components of Environment L - 2 The Earth and the changes on it. L - 9 Medieval Period L - 18 Democracy and Equality	Group Discussion and Mind Map

CLASS - VII

SOCIAL SCIENCE		
Month	WE AND OUR WORLD	Activity
May	L - 3 The surface and Interior of the earth L - 10 The Rise of small Kingdom in North India L - 11 The Rise of small Kingdom in South India	Project work and collage Making
June	SUMMER BREAK	
July	L - 4 Air Around us L - 12 Turkish Invasion in North India	Topic Presentation
August	L - 19 Our State Government L - 13 Delhi Sultnate L - 20 Media- The Mainstay of Democracy	Time-Line Chart and Newspaper Activity
September	Revision and II Term Exams	
October	L -5 Water Surrounding the Earth L - 14 Regional Powers L - 21 Advertising and Democracy	Advertisement presentation
November	L - 6 Life on the Earth L - 15 The Mughal Empire L - 22 Unpacking Gender L - 7 Human Environment	Role Play and Topic Presentation
December	L - 16 Emergence of Independent L - 17 Major Religions L - 23 Markets Around us	Project work and Time-Line chart
January	L - 8 Land and the people	PPT presentation
February	Revision and Final Exams	

CLASS - VII

SCIENCE		
Month	The Living World	Activity
April	1. Nutrition in living organisms-plants 2. Nutrition in living organisms-animals & Man	Mind-Maps + Quiz
May	1. Chemical Substances + Process 2. Weather, climate & Adaptation of animals	Preparation of task cards for various elements Discussion
July	1. Water 2. Heat	Role play various activities + Role play
August	1. Motion + Time 2. Fabric from fibre	Numerical problems Scrap book
September	1. Electric charges at rest 2. Forest	Discussion Slogan + Poster making
October	1. Acids, Bases & Salts 2. Soil	Series of experiments Preparing soil profile
November	1. Respiration in organisms 2. Reproduction in plants	Quiz
December	1. Electric current & its effect 2. Transportation in plants & animals	Model making of electromagnet + electric circuit Group discussion
January	Light	Series of activities
February	Revision of syllabus	

CLASS - VII

COMPUTER		
Month	Name of Chapter	Activity
April	The evolution of computers	Computer History Quiz
May	Scratch - I	Draw the diagram of 'water cycle' and label the process.
July	Scratch - II	Make a sprite dance on music.
August	Introduction to GIMP	Draw a toy trion of blue color and fill it with yellow color.
October	GIMP Tools	Flip Image
November	Advanced GIMP	Create a collage of famous. historical monuments of India.
January	Basics of Internet	Make a presentation on types of web pages and blogs.
February	Internet and web services	Find out the Real time chatting Apps used in US, VK, Singapore, Dubai and India and make a presentation

CLASS - VII

Arts		Music (Vocal / Inst.)	
Month		Month	
April	P - 2 to 5 Step by step Landscape, still life	April	Notation of we meditate on Harmonium
May	P - 6 to 9 Step by step Calligraphy, Design	May	Notation of DAV Gaan on Harmonium
July	P - 10 to 13 Step by step Poster making	July	Notation of raag Bhupali with Taans and alap on Harmonium
August	P - 14 to 17 Step by step Calligraphy	August	Patriotic song with sargam and inter house singing competition activity
September	P - 18 to 21 Step by step Human study	September	Song for teachers and peace day & Notation of national anthem
October	P - 22 to 25 Step by step Dusshera scene	October	Any one classical movie song on Harmonium
November	P - 26 to 29 Step by step Diwali Scene	November	Shabad for Guru Nanak Dev Jayanti and practice of annual function
December	P - 30 to 33 Step by step Snow scene	December	Carol Singing
January	P - 34 to 37 Step by step Composition	January	Voice of D.A.V Singing competition
February	P - 38 to 40 Step by step	February	One Punjabi Folk song on Harmonium

CLASS - VII

Dance		Physical Education	
Month		Month	
April	Basic step of Dance	April	Stretching Exercise Warm up
May	Contemporary Dance and Prepare Dance for Mother's Day	May	Aerobics P.T. Exercise
July	Bollywood Dance / Kathak	July	Chess Cricket
August	Patriotic Dance / Prepare dance for Independence day	August	Kho-kho Badminton
September	Dandia Dance / garbha dance	September	Rope skipping
October	Classical Dance / Practice of Annual function	October	Table tennis
November	Bhangra and Rajasthan Dance	November	Cricket
December	Bharat Natyam	December	Rope skipping
January	Patriotic Dance and prepare dance for republic day	January	Martial Arts
February	Punjabi Dance and Haryanvi Dance		

CLASS - VII

धर्म शिक्षा			
महीना	विषय सूची	महीना	विषय सूची
अप्रैल	पाठ - 1 ईशस्तुति : सत्ता तुम्हारी भगवन् पाठ - 2 धर्म के लक्षण पाठ - 3 आर्य समाज के नियम (3 से 6)	जनवरी	पाठ - 19 अटल प्रीति : तुम ही प्रभु चाँद पाठ - 20 हमारे पर्व
मई	पाठ - 4 अभियान गीत : धरम बाँसुरी तू बजाए पाठ - 5 व्यायाम पाठ - 6 प्रातः उठने के लाभ	फरवरी	वार्षिक परीक्षा पुनरावृत्ति
		G.K.	
		Month	
जून	ग्रीष्मावकाश	April to August	Unit - Language & Literature Unit - Environment Around Unit - World Around
जुलाई	पाठ - 7 उद्बोधन गीत : उठ जाग मुसाफिर पाठ - 8 सत्संग का महत्व पाठ - 9 योग और उसके अंग	October to January	Unit - Art & Culture Unit - Math Magic Unit - Sports and games
अगस्त	पाठ - 10 ईश विनय : आनन्द रूप भगवान पाठ - 11 स्वामी श्रद्धानन्द पाठ - 12 महात्मा हंसराज	February	Revision & Final Exams.
सितंबर	अर्धवार्षिक परीक्षा		
अक्तूबर	पाठ - 13 स्वामी दर्शनानन्द पाठ - 14 आर्य-पथिक पं लेखराम पाठ - 15 उद्धीष : हम दयानन्द के सैनिक		
नवम्बर	पाठ - 16 मेरा देश पाठ - 17 रोगी कौन नहीं? पाठ - 18 अन्धविश्वास का फल		
दिसंबर	इकाई परीक्षा		